
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 24 GIUGNO 2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 73/2024 

 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 
  

 

Responsabile del procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto 

(Avv. Sabrina Allisio) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

conferimento incarico all’Avv. Sabrina Allisio per la costituzione di 

parte civile nell’ambito del Procedimento Penale n. 8024/2023 

R.G.N.R. – a carico della Sig.ra Pichin Doina.  

 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

 

premesso che con denuncia-querela del 21 dicembre 2020 l’ASP IMMeS e PAT evidenziava alla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano la condotta tenuta dalla Sig.ra Pichin 

Doina; 

 

considerato che a seguito del deposito dell’anzidetta denuncia-querela delle indagini espletate dagli 

inquirenti, si radicava competenza territoriale presso la Procura della Repubblica di Milano, che in 

persona del Pubblico Ministero, Dott.ssa Valentina Mondovì, emetteva decreto di citazione diretta 

a giudizio nei confronti dell’imputata, per il reato rappresentato nel capo di imputazione di seguito 

elencato:  

“1) del reato p. e p. dall'art. 646 perché, per procurare a sè o ad altri l'ingiusto profitto costituito 

dalla abusiva occupazione delle unità immobiliari site in Milano, via della Moscova n. 25, 

individuate catastalmente al foglio 350 mappale 46 sub 156 e sub 198 si appropriava delle chiavi 

di accesso alle predette unità immobiliari di proprietà dell'Azienda di servizi alla Persona "Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio", di cui aveva il possesso avendole ricevute in 

consegna in data 14.1.2020 dal precedente occupante CATALFAMO Gesuele al solo fine di 

consentire i sopralluoghi e gli interventi tecnici necessari per la regolarizzazione delle schede 

catastali e il ripristino dello stato dei luoghi ed, in particolare, ometteva di adempiere alla 

richiesta di restituzione delle stesse avanzata dall'Azienda di servizi alla Persona "Istituti Milanesi 



2 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio ", con nota mail del 25.11.2020, al legale Avv. VIDO 

Federico e riscontrata in pari data, 

In Milano (MI) in epoca successiva e prossima al 25.11.2020 (querela in data 21.12.2020)"; 

 

atteso che l’Azienda risulta essere identificata come Persona Offesa per il reato ascritto 

all’imputata e che, quindi, è interesse di questa Amministrazione costituirsi parte civile nell’ambito 

del P. P. n. 8024/2023 R.G.N.R., al fine di ottenere il ristoro di tutti i danni patiti dalla condotta 

perpetrata dalla Sig.ra Pichin; 

 

considerato che il decreto di citazione diretta a giudizio ha fissato l’udienza di comparizione 

predibattimentale per il 19.7.2024 ore 9:30, appare necessario conferire nomina e, conseguenziale, 

procura speciale per la costituzione di parte civile all’Avv. Sabrina Allisio, legale interno di questa 

Amministrazione e Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto dell’Area Affari Generali 

e Legali, allo scopo di costituirsi parte civile nell’ambito del P.P. n. 8024/2023 R.G.N.R. – 

imputato: Sig.ra Pichin Doina – PM Dott.ssa Mondovì – e di chiedere il risarcimento di tutti i 

danni, patrimoniali e non patrimoniali, patiti da questo Ente in forza della condotta tenuta 

dall’imputato, munendo, altresì, il suddetto difensore della facoltà di delegare a sostituti il potere di 

depositare la suddetta costituzione in udienza e partecipare alla medesima e alle successive 

udienze; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario; 

 

dato atto, inoltre, che in assenza del Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, Avv. 

Massimo Meraviglia, sostituito dall’Avv. Allisio, la presente proposta di provvedimento viene 

formulata dall’Avv. Sabrina Allisio;  

 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata 

formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana 

Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento 

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 7, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità e del Disposto del provvedimento del Commissario Straordinario n. 

56 del 2024, precedentemente citato; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, 

prorogata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con 

cui è stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di conferire nomina e, conseguenziale, procura speciale per la costituzione di parte civile 

all’Avv. Sabrina Allisio, legale interno di questa Amministrazione, allo scopo di costituirsi 

parte civile nell’ambito del P.P. n. 8024/2023 R.G.N.R. – imputato: Sig.ra Pichin Doina – PM 

Dott.ssa Mondovì – e di chiedere il risarcimento di tutti i danni, patrimoniali e non 



3 

patrimoniali, patiti da questo Ente in forza della condotta tenuta dall’imputato, munendo, 

altresì, il suddetto difensore della facoltà di delegare a sostituti il potere di depositare la 

suddetta costituzione in udienza e partecipare alla medesima e alle successive udienze; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito 

delle previsioni del bilancio 2024. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


